
Ano VII - Número: MXXXI de 25 de Agosto de 2022

DATA: 25/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: diario.pmvc@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 25/08/2022 16:00:32

IP com n°: 192.168.10.178
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1062

EXECUTIVO

aDOM 1/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 184/2022 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO DA 

CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 598/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO COM IMPLEMENTAÇÃO E 

SUPORTE DE SOLUÇÕES INFORMATIZADAS INTEGRADAS DE APOIO À GESTÃO, PAINEL DE CHAMADAS...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 185/2022 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 

LOCAÇÃO DE ESPAÇOS DO IMOVEL VIÇOSA PARK PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 186/2022 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 

LOCAÇÃO DE ESPAÇOS DO IMOVEL VIÇOSA PARK PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 187/2022 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 

LOCAÇÃO DE ESPAÇOS DO IMOVEL VIÇOSA PARK PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 18/2022 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18/2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 19/2022 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 19/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

2/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 184/2022

A SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 21070601 -SEINFRA, 
DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 -SEINFRA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: 
ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE 
EXECUÇÃO DA CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO. CONTRATADA: ANDERSON FERNANDES COSTA. 
VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 28 DE JUNHO DE 2022. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 598/2022

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1º 
CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 22072001-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 12/2022-SESA/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: DIGTECHNOLOGIA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO COM 
IMPLEMENTAÇÃO E SUPORTE DE SOLUÇÕES INFORMATIZADAS INTEGRADAS DE APOIO À GESTÃO, PAINEL 
DE CHAMADAS, SOLUÇÃO DE DISPARO DE MENSAGENS DE TEXTO AOS USUÁRIOS E PESQUISA DE 
SATISFAÇÃO COM OUVIDORIA JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. VALOR 
GLOBAL: R$ 291.442,78 (DUZENTOS E NOVENTA E UM MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E 
SETENTA E OITO CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: TIAGO DE LIMA CARNEIRO. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 20 DE JULHO DE 2022. ADRIANO 
ROCHA DA SILVA SECRETÁRIO DE SAÚDE 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
185/2022

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18012301-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 01/2018-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. CONTRATADA: VIÇOSA PARK ENTRETENIMENTO LTDA-ME. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
LOCAÇÃO DE ESPAÇOS DO IMOVEL VIÇOSA PARK PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE CIDADANIA 
E PROMOÇÃO SOCIAL. VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. ASSINA PELA 
CONTRATADA: SIMONE SOUZA ARAÚJO SAMPAIO. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA NEIDE PEREIRA DA 
SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 186/2022

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18012301-SEDUC RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2018-
SEDUC: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: VIÇOSA PARK 
ENTRETENIMENTO LTDA-ME. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE ESPAÇOS DO IMOVEL VIÇOSA PARK PARA 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 05 (CINCO) 
MESES. ASSINA PELA CONTRATADA: SIMONE SOUZA ARAÚJO SAMPAIO. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 187/2022

O SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 18012301-SESA RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2018-SESA: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: VIÇOSA PARK ENTRETENIMENTO LTDA-
ME. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE ESPAÇOS DO IMOVEL VIÇOSA PARK PARA FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE. VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. ASSINA PELA 
CONTRATADA: SIMONE SOUZA ARAÚJO SAMPAIO. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 18/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18/2022
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

3/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a homologação do resultado do Concurso Público objeto do Decreto nº 074/2019, de 05 de 
abril de 2019;

CONSIDERANDO os resultados dos exames clínicos de averiguação de aptidão física e mental dos candidatos 
que atenderam ao edital de convocação 001/2019;

RESOLVE:
I - CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS constantes das relações em anexo (ANEXO I,II,IIII,IV,V,VI E VII 
deste edital), para comparecerem a Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major 
Felizardo de Pinho Pessoa Nº 322 - Centro, nos dias úteis no período compreendido entre 25 de agosto a 28 de 
agosto de 2022, no horário das 07:30 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas , para apresentação dos 
documentos exigidos para o ato de nomeação e posterior posse, de acordo com o disposto no Capítulo XII, item 5, do 
Edital 001/2018.
II- Relação dos documentos obrigatórios a serem apresentados: 
1) fotocópia e original da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
2) fotocópia e original do diploma ou certificado exigido para o cargo, conforme a qualificação indicada no Anexo I, 
parte integrante do Edital;
3) fotocópia e original do Título de Eleitor (com o comprovante de votação na última eleição);
4) fotocópia e original do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (situação regular) sendo do sexo 
masculino;

5) fotocópia e original da Carteira de Identidade;
6) fotocópia e original da Certidão de nascimento dos dependentes (filhos menores de 21anos, solteiros) se for o caso;
7) fotocópia e original do comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou declaração de que nunca fez cadastro;
8) fotocópia e original (frente e verso) da folha constando o número da Carteira de Trabalho e Previdência Social –
CTPS;
9) fotocópia e original do comprovante de residência;
10) fotocópia e original do Cadastro de Pessoas Físicas -CPF;
11) duas fotos 3x4 recentes;
12) laudo médico favorável, fornecido por médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ, atestando a 
capacidade física e mental do candidato para o exercício do cargo;
13) no caso da pessoa com deficiência, amparada pelo Decreto Federal nº3.298, de 20 de dezembro de 1999, relatório 
médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ;
14) todos exames laboratoriais e de imagem solicitados no Edital e seus anexos;
15) declaração de que não exerce outro cargo, emprego ou função pública nos âmbitos federal, estadual e/ou 
municipal, conforme art.37, inciso XVI da Constituição Federal;
16) declaração de bens e valores atualizada até a data da posse;
17) declaração de que não é aposentado por invalidez.

III- A não apresentação dos documentos na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de ser nomeado ao 
cargo público.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 25 DE AGOSTO DE 2022.
FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

ANEXO I
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18/2022

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158019617

ROZANGELA MARTINS 

DA SILVA 24/11/1991

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E EXTENSÃO 

RURAL 5º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

4/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158016511

FRANCISCO GILMARIO 

SANTOS MENDES 26/06/1982

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E EXTENSÃO 

RURAL 1º PCD

ANEXO II
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18/2022

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158013077

JANIELY AGUIAR 

PIMENTA 20/12/1994

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 19º

158017956 ALAN SILVA DE MORAIS 24/11/1995

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 20º

158011375

JEFFERSON DA SILVA 

RODRIGUES 09/11/2000

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 21º

158014800

ANTONIO ERICKSSON 

FERREIRA LIMA DE 

ALMEIDA 02/11/1993

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 22º

158016694

MARCOS VINICIUS 

RODRIGUES LIMA 26/12/2000

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 23º

158019039

MARIA DO CARMO SILVA 

VIEIRA E MEDEIROS 09/09/1977

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 24º

158012423

ANTONIA VERONICA 

DOS SANTOS SILVA 

FERREIRA 25/09/1986

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 25º

ANEXO III
ASSISTENTE SOCIAL

SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18/2022

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158004274

TAHIANA MENESES 

ALVES 04/09/1987

ASSISTENTE SOCIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E PROMOÇÃO 

SOCIAL 8º

ANEXO IV
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE SAÚDE   

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

5/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18/2022
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158011539

MARIA TATIELE DA 

SILVA 15/04/2000

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 88º

158007449

ALINY MARCIA DE 

CARVALHO 26/11/1987

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 90º

158014693

JESSICA FORTES DE 

SOUZA 21/07/1991

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 92º

158017473

FRANCIANE MARIA 

RODRIGUES 28/12/1993

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 95º

ANEXO V
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18/2022

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158009776

JACINTA RODRIGUES 

DE SOUSA 14/10/1993

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 12º

158011561

KLEIRTON DE ABREU 

SILVA 27/05/1973

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 14º

158007698 JOABI TELES DE LIMA 12/08/1988

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 17º

ANEXO VI
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18/2022

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158010740

RITA MARIA DOS 

SANTOS MARTINS 18/09/1999

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 64º

158009943

MARIA MADALENA 

BENICIO 01/09/1984

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 65º

158015667

FRANCISCA ROSY ANNY 

DA CONCEICAO 

CARNEIRO 14/04/1989

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 67º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

6/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158011524

SILAS ALBUQUERQUE 

PEREIRA 27/12/1996

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 69º

158008487

JOSE NAILSON DOS 

SANTOS DE CARVALHO 13/01/1997

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 71º

ANEXO VII
FISCAL FAZENDÁRIO

SECRETARIA DE FINANÇAS   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18/2022

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158017677

FRANCISCO JOSE 

FONTENELE DOS 

SANTOS FILHO 10/02/1998

FISCAL FAZENDÁRIO-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 4º

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 19/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 19/2022
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a homologação do resultado do Concurso Público objeto do Decreto nº 074/2019, de 05 de 
abril de 2019;

RESOLVE:

I – CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS constantes do ANEXO I, II, III, IV e V deste edital, para 

comparecerem à Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major Felizardo de Pinho 
Pessoa Nº 322 - Centro, nos dias úteis no período compreendido entre 26 de agosto a 10 de setembro de 2022, no 
horário das 07:30 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, para apresentação dos exames laboratoriais e de 
imagem de acordo com o disposto no Capítulo XII, item 3, do Edital 001/2018.
II-Relação dos exames laboratoriais e de imagem a serem apresentados: 
a) Hemograma completo;
b) Colesterol (HDL);
c) Colesterol (LDL);
d) Colesterol Total;
e) Creatinina;
f) Fosfatase Alcalina;
g) Glicemia;
h) Grupo Sanguíneo + Fator RH;
i) Parasitológico de Fezes;
j) Raio X de tórax PA;
k) Sumário de Urina;
l) TGO;
m) TGP;
n) Triglicerídeos;
o) Ureia;
p) VDRL;

III- A não apresentação dos exames na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de submeter -se a 
avaliação de aptidão física e mental.
IV- No ato de apresentação dos exames laboratoriais e de imagem será agendado o exame clínico para averiguação 
de aptidão física e mental.
V- Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 25 DE AGOSTO DE 2022.
FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

7/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 19/2022

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158008228

FRANCISCO LUDIMAR DE 

ARAUJO 08/09/1978

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 96º

158008186

JAMIRLA ARRUDA DE 

MORAES 10/10/1988

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 97º

158004079 ADINAILA FELIX MUNIZ 07/01/1991

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 98º

158014898

FRANCISCO LUCAS 

ALVES DE FREITAS 17/05/1999

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 99º

ANEXO II
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 19/2022

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158013077

JANIELY AGUIAR 

PIMENTA 20/12/1994

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 19º

158017956 ALAN SILVA DE MORAIS 24/11/1995

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 20º

158011375

JEFFERSON DA SILVA 

RODRIGUES 09/11/2000

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 21º

158014800

ANTONIO ERICKSSON 

FERREIRA LIMA DE 

ALMEIDA 02/11/1993

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 22º

158016694

MARCOS VINICIUS 

RODRIGUES LIMA 26/12/2000

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 23º

158019039

MARIA DO CARMO SILVA 

VIEIRA E MEDEIROS 09/09/1977

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 24º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

8/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

158012423

ANTONIA VERONICA DOS 

SANTOS SILVA 

FERREIRA 25/09/1986

AGENTE PATRIMONIAL-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO,CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 25º

ANEXO III
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 19/2022

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158012317 DAYARA LIMA SALES 16/12/1997

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 72º

158001602

NATALIA SILVA DE 

SOUSA 28/12/1997

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 73º

158015941

MICHELE DE BRITO 

VIEIRA 07/03/1999

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 74º

158006357

ANTONIA JULIANA DE 

SOUZA SA 24/01/2000

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 75º

158008036

ERIKA BRENA NERES 

MOREIRA 13/06/2000

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 76º

ANEXO IV
PROFESSOR CLASSE A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 19/2022

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158002065

LEDA SOUSA DE 

ALMEIDA 01/04/1982

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 354º

158009762

MARIA JOSIANE DE 

AGUIAR MARTINS 24/05/1982

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 355º

158010817 JULIANA DE SOUSA LIMA 10/10/1984

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 356º

158017787

RAIMUNDO NONATO 

BARBOSA LIMA 15/04/1956

PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 357º

ANEXO V
AGENTE PATRIMONIAL

SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 19/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

9/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158013943 IARA SOUZA FELIX 20/05/1993

AGENTE PATRIMONIAL-
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESPORTO E LAZER 1º

158011631
FRANCISCO DOUGLAS 
CARVALHO ROSA 07/09/1972

AGENTE PATRIMONIAL-
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESPORTO E LAZER 2º

158009228
ISRAEL BRUNO DO 
NASCIMENTO SILVA 18/08/1996

AGENTE PATRIMONIAL-
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESPORTO E LAZER 3º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

10/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1031/2022 - 25/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 25/08/2022 16:00:32 - IP com n°: 192.168.10.178
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

11/11www.vicosa.ce.gov.br


		diario.pmvc@gmail.com
	2022-08-25T16:00:35+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1031/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




